

参考資料

別紙 1)

平成 15 年 3 月期中間連結決算について

平成 14 年 11 月 12 日
東海旅客鉄道株式会社

(単位未満端数切捨)

1 経営成績の概要

- (1) 当中間期は依然として厳しい経営環境が続くなか、東海道新幹線及び在来線の運輸収入が前期を下回ったものの、「ジェイアール名古屋タカシマヤ」が好調に推移したことなどから、営業収益は前期比 5.1 億円 (0.8%) 増加して 6,822 億円となりました。

これを、セグメント別に見ると以下ようになります。

〔運輸業〕

運輸業においては、昨年 10 月のダイヤ改正による「のぞみ」の 30 分間隔運転や 700 系車両投入促進等により「のぞみ」のご利用は大幅に増加しましたが、東海道新幹線全体の輸送量が前期比 1.4% 減少したことにより、営業収益は 2.8 億円 (0.5%) 減少して 5,584 億円となりました。

〔流通業〕

流通業においては、「ジェイアール名古屋タカシマヤ」が引き続き好調に推移し、前年同期を大きく上回る収益を確保したことなどにより、営業収益は 2.3 億円 (2.8%) 増加して 874 億円となりました。

〔不動産業〕

不動産業においては、ジェイアール東海不動産(株)による不動産販売を中心に収益確保に努めたことにより、営業収益は 1.0 億円 (4.0%) 増加して 264 億円となりました。

〔その他の事業〕

その他の事業においては、「名古屋マリオットアソシアホテル」等が高い客室稼働率を維持したことや建設工事等の受注が増加したことなどにより、営業収益は 5.0 億円 (10.4%) 増加して 536 億円となりました。

営業費用が前期比 168 億円増加した結果、営業利益は前期比 116 億円 (5.7%) 減少して 1,922 億円となりました。

- (2) 営業外損益においては、長期債務縮減の促進に伴い支払利息が減少したことなどにより、経常利益は 113 億円 (16.0%) 増加の 820 億円となりました。さらに中間純利益については、前期の日本テレコム(株)株式の売却に伴う特別利益の計上がなくなったことなどにより、前期比 12.3 億円 (24.2%) 減少して 387 億円となりました。

- (3) 以上のように、当中間期においては経常利益ベースで増収増益の決算となりました。

2 財政状態の概要

- (1) 資産の部については、前期末に比べ 4.13 億円減少し、5兆 6,576 億円となりました。
- (2) 長期債務については、当中間期において 4.18 億円縮減した結果、当中間期末残高は 4兆 3,816 億円となりました。
- (3) 資本の部については中間純利益の計上により利益剰余金が増加したことなどに伴い 318 億円増加し、6,929 億円となりました。
- なお、自己資本比率は 0.6ポイント改善し、12.2% となりました。

3 当期の業績予想

平成 15 年 3 月期の業績予想は、営業収益 1兆 3,608 億円 (前期比 0.5% 減)、経常利益 972 億円 (同 3.5% 増)、当期純利益 498 億円 (同 18.3% 増) を見込んでおります。

〔別紙2〕

旅客輸送人キロおよび旅客運輸収入の比較（JR東海）

（単位：百万人キロ、億円）

		平成13年度 中間期	平成14年度 中間期	対前期比(%)	
旅客輸 送人 キロ	新 幹 線	定期	545	564	103.4
		定期外	19,797	19,499	98.5
		合計	20,342	20,063	98.6
	在 来 線	定期	2,638	2,639	100.0
		定期外	1,978	1,944	98.3
		合計	4,615	4,583	99.3
	合 計	定期	3,183	3,203	100.6
		定期外	21,774	21,443	98.5
		合計	24,957	24,646	98.8
旅客運 輸 収入	新 幹 線	定期	65	67	102.9
		定期外	4,688	4,664	99.5
		合計	4,754	4,732	99.5
	在 来 線	定期	163	164	100.4
		定期外	383	376	98.1
		合計	547	540	98.8
	合 計	定期	229	231	101.1
		定期外	5,072	5,041	99.4
		合計	5,302	5,273	99.5
	小荷物運賃・料金		0	0	-
	合計		5,302	5,274	99.5

（注）1．旅客輸送人キロは単位未満端数四捨五入

2．旅客運輸収入は単位未満端数切捨

平成14年度中間 タワーズ3社 営業成績の比較

（単位：億円）

		平成13年度 中間期	平成14年度 中間期	増 減	対前期比(%)
営 業 収 益	百貨店	333	371	38	111.5
	ビル	105	103	2	98.0
	ホテル	99	104	5	105.4
	合計	537	579	41	107.7
経 常 利 益	百貨店	13	19	5	137.7
	ビル	4	2	2	59.0
	ホテル	0	0	0	-
	合計	18	21	2	112.8

（注）単位未満端数切捨

比較中間損益計算書【連結】

(単位:億円)

科 目	平成13年度 中 間	平成14年度 中 間	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	[1.205] 6,770	[1.221] 6,822	51	100.8
営 業 費 用	4,731	4,899	168	103.6
営 業 利 益	[1.033] 2,039	[1.041] 1,922	116	94.3
営 業 外 損 益	1,332	1,102	229	82.8
営 業 外 収 益	17	19	1	111.1
営 業 外 費 用	1,349	1,122	227	83.1
経 常 利 益	[1.070] 706	[1.077] 820	113	116.0
特 別 損 益	217	10	228	-
特 別 利 益	534	110	423	20.6
特 別 損 失	316	121	195	38.3
税金等調整前中間純利益	924	809	115	87.5
法人税、住民税及び事業税	488	474	13	97.2
法人税等調整額	82	65	17	78.9
少数株主利益	7	11	4	163.1
中 間 純 利 益	[1.043] 511	[1.082] 387	123	75.8

(注)単位未満端数切捨、[]内は連単倍率

セグメント別の営業損益

(単位:億円)

科 目	セグメント	平成13年度 中 間	平成14年度 中 間	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	運 輸 業	5,612	5,584	28	99.5
	流 通 業	851	874	23	102.8
	不 動 産 業	254	264	10	104.0
	そ の 他 の 事 業	485	536	50	110.4
	計	7,203	7,259	56	100.8
営 業 利 益	運 輸 業	1,959	1,835	124	93.6
	流 通 業	21	24	3	118.1
	不 動 産 業	52	51	1	98.1
	そ の 他 の 事 業	6	9	2	142.9
	計	2,040	1,921	118	94.2

(注)単位未満端数切捨

なお、セグメント別金額の合計は、連結財務諸表の数値とは一致しません。

別紙 4)

比較中間貸借対照表【連結】

(単位:億円)

科 目	平成14年 3月末	平成14年 9月末	増 減
流 動 資 産	1,746	2,214	467
固 定 資 産	55,243	54,362	881
有 形 固 定 資 産	52,894	52,001	892
無 形 固 定 資 産	337	341	4
投 資 そ の 他 の 資 産	2,012	2,019	6
資 産 合 計	56,989	56,576	413
流 動 負 債	5,162	4,906	255
固 定 負 債	45,125	44,638	487
負 債 合 計	50,287	49,545	742
[うち長期債務]	44,235	43,816	418
少 数 株 主 持 分	90	101	10
資 本 合 計	6,611	6,929	318
負債、少数株主持分及び資本合計	56,989	56,576	413

(注)単位未満端数切捨

比較中間キャッシュ・フロー計算書【連結】

(単位:億円)

科 目	平成13年度 中 間	平成14年度 中 間	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,660	1,792	132
投資活動によるキャッシュ・フロー	86	743	829
有形固定資産の取得による支出	668	828	159
日本テレコム株式の売却による収入	534	-	534
資産流動化に伴う譲渡収入	105	-	105
そ の 他	115	84	30
[フリーキャッシュ・フロー (営業+投資)]	1,746	1,048	697
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,429	478	950
長期借入・社債発行による収入	8	300	292
長期債務の返済による支出	1,249	718	530
そ の 他	187	60	127
現金及び現金同等物の増加額	317	569	252
現金及び現金同等物の期首残高	1,291	714	577
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,610	1,284	326

(注)単位未満端数切捨

当期の業績予想【連結】

(単位:億円)

科 目	平成13年度 期末(実績)	平成14年度 期末(予想)	増 減	対前期比(%)
営 業 収 益	[1.211] 13,669	[1.221] 13,608	61	99.5
運 輸 業	11,275	11,134	141	98.7
流 通 業	1,739	1,748	8	100.5
不 動 産 業	516	521	4	101.0
そ の 他 の 事 業	1,183	1,226	42	103.6
営 業 費 用	9,964	10,262	297	103.0
営 業 利 益	[1.038] 3,704	[1.038] 3,346	358	90.3
運 輸 業	3,545	3,205	340	90.4
流 通 業	40	42	1	102.9
不 動 産 業	92	88	4	95.1
そ の 他 の 事 業	36	20	16	54.4
経 常 利 益	[1.110] 939	[1.097] 972	32	103.5
当 期 純 利 益	[1.010] 420	[1.097] 498	77	118.3

(注) 単位未満端数切捨、[]内は連単倍率

なお、セグメント別金額の合計は、営業収益・営業利益の金額とは一致しません。

タワーズ3社 当期の業績予想

(単位:億円)

科 目	平成13年度 期末(実績)	平成14年度 期末(予想)	増 減	対前期比(%)	
営 業 収 益	百貨店	690	750	59	108.6
	ビル	206	202	4	97.9
	ホテル	205	209	4	102.3
	合計	1,102	1,162	59	105.4
経 常 利 益	百貨店	24	30	5	121.8
	ビル	4	2	2	48.3
	ホテル	2	0	2	19.5
	合計	32	32	0	101.9

(注) 単位未満端数切捨

長期債務の縮減計画額【連結・単体】

(単位:億円)

科 目	平成13年度 期末(実績)	平成14年度 中間(実績)	平成14年度 期末(計画)	年間縮減 計画額
長期債務残高(連結)	44,235	43,816	約 42,700	約 1,500
長期債務残高(単体)	42,893	42,537	約 41,500	約 1,400

(注) 単位未満端数切捨

別紙 6]

比較中間損益計算書【単体】

(単位:億円)

科 目	平成13年度 中 間 間	平成14年度 中 間 間	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	5,616	5,589	27	99.5
運 輸 収 入	5,302	5,274	28	99.5
そ の 他 の 収 入	313	314	1	100.4
営 業 費 用	3,643	3,742	99	102.7
営 業 利 益	1,973	1,846	127	93.6
営 業 外 損 益	1,312	1,085	227	82.7
営 業 外 収 益	15	17	1	111.2
営 業 外 費 用	1,328	1,102	225	83.0
経 常 利 益	660	761	100	115.2
特 別 損 益	223	5	229	-
特 別 利 益	532	109	423	20.5
特 別 損 失	308	115	193	37.4
税 引 前 中 間 純 利 益	884	755	129	85.4
法人税、住民税及び事業税	472	458	14	96.9
法 人 税 等 調 整 額	78	61	17	78.3
中 間 純 利 益	490	358	132	73.1

(注)単位未満端数切捨

当期の業績予想【単体】

(単位:億円)

科 目	平成13年度 期 末 (実 績)	平成14年度 期 末 (予 想)	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	11,285	11,148	137	98.8
営 業 利 益	3,569	3,225	344	90.4
経 常 利 益	845	886	40	104.8
当 期 純 利 益	416	454	37	108.9

(注)単位未満端数切捨

< 参考 >

中間決算参考数値【連結】

	単位	13年度中間	14年度中間	増減	13年度期末
金融収支	億円	1,141	1,046	94	2,241
支払利息等	億円	1,146	1,051	94	2,247
1株当たり中間純利益 (EPS)	円	22,849.02	17,332.18	5,516.84	18,790.60
株主資本比率	%	11.6	12.2	0.6	11.6
平均金利	%	4.89	4.75	0.14	4.84

(注) 期中平均株式数 13年度中間 2,240,000株 14年度中間 2,238,052株 13年度期末 2,240,000株

中間決算参考数値【単体】

	単位	13年度中間	14年度中間	増減	13年度期末
金融収支	億円	1,119	1,028	91	2,200
支払利息等	億円	1,125	1,033	91	2,207
1株当たり中間純利益 (EPS)	円	21,901.05	16,007.10	5,893.95	18,603.24
株主資本比率	%	12.1	12.7	0.6	12.1
平均金利	%	4.96	4.82	0.14	4.91

(注) 期中平均株式数 13年度中間 2,240,000株 14年度中間 2,240,000株 13年度期末 2,240,000株